Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0839/2023
Em, 25 de outubro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DO PROJETO ASSISTÊNCIA
ITINERANTE, PELO CRAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando que seja realizado junto a Secretaria de Assistência Social
o programa de assistência itinerante, uma vez que o projeto tem por finalidade levar os
serviços da Secretaria de Assistência Social até a população mais vulnerável.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2023.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo aproximar a população com diversos
serviços que a Secretaria de Assistência Social oferece, pois nem sempre A
POPULAÇÃO dispõe de recursos para se locomover até à sede da Secretaria ou ao
CRAS mais próximo.

De ressaltar que o Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) é a porta de
entrada das famílias para a Política de Assistência Social, onde sua equipe técnica
acolhe, escuta, orienta, acompanha e encaminha as famílias para os serviços, programas
e projetos ofertados pelo governo federal, estadual e municipal.

Sendo assim, para garantir acesso aos direitos sociais das famílias e /ou indivíduos
que estão em situação de vulnerabilidade e/ou risco social, solicita a realização do
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ITINERENTE no Município.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo